REQUERIMENTO Nº , DE 2024

(Do Sr. Juninho do Pneu)

Requer a realização de visita técnica

as  obras  da  Rodovia  Presidente

Dutra  (Br-116),  pela  Comissão  de

Viação e Transportes, a ser realizado

no  dia  2  de  dezembro  do  corrente

ano.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos  regimentais  a  realização  de Visita  Técnica  as  obras  da

Rodovia Presidente Dutra (Br-116), por esta Comissão de Viação e Transportes, a ser

realizada no dia 02 de dezembro do corrente ano, com a finalidade de acompanhar in

loco  o  detalhamento  e  desenvolvimento  das  construções,  amplicações,  duplicações,

cronograma  e  operações  estratégicas  nessa  importante  infraestrutura  regional.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento vem com a finalidade de dar maior espaço para a

fiscalização e acompanhamento das obras ao passo de amparar a população para que

possa acompanhar de perto junto aos parlamentares a metodologia no âmbito da visita

técnica  para fiscalizar  os  contratos,  fiscalizar  o cronograma e demais  ações  visando

proteger os usuários destas rodovias e na agilidade da entrega da obra à população.

A realização  de  uma visita  técnica  por  parlamentares  às  obras  da  Rodovia

Presidente  Dutra  é  fundamental  para  garantir  a  transparência,  a  fiscalização  e  o

aprimoramento  das  iniciativas  em  andamento.  Abaixo,  apresentamos  os  principais

pontos que justificam essa visita:

*C
D2

40
50

62
85

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240506285700

RE
Q

 n
.9

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
10

/2
02

4
18

:0
1:

05
.9

97
 -

CV
T

Fiscalização  das  Obras:  A  presença  dos  parlamentares  permitirá  uma

supervisão direta do andamento das obras, garantindo que os recursos públicos sejam

utilizados de maneira eficiente e transparente.

Identificação de Problemas: A visita possibilitará a identificação de eventuais

problemas ou atrasos nas obras, promovendo um diálogo mais assertivo entre os órgãos

responsáveis e os representantes da população.

Melhoria da Infraestrutura: A Rodovia Presidente Dutra é uma das principais

artérias do país, ligando importantes centros econômicos. A visita pode contribuir para a

discussão  de  melhorias  na  infraestrutura  e  na  segurança  viária,  beneficiando  a

mobilidade e o desenvolvimento regional.

Interação com a Comunidade: Os parlamentares terão a oportunidade de ouvir

as demandas e preocupações da população local, promovendo uma maior aproximação

entre os cidadãos e seus representantes.

Transparência  e  Prestação  de  Contas:  A  visita  reforça  o  compromisso  dos

parlamentares com a transparência e a prestação de contas, elementos essenciais para a

construção da confiança pública nas instituições.

Promoção de Políticas Públicas: A experiência adquirida durante a visita pode

embasar  futuras  políticas  públicas  voltadas  para  a  melhoria  das  rodovias  e  da

mobilidade urbana, alinhando as necessidades da população com as ações do governo.

Em resumo, a visita técnica dos parlamentares às obras da Rodovia Presidente

Dutra é uma oportunidade valiosa para promover  a fiscalização,  a  transparência e a

construção  de  um  diálogo  efetivo  com  a  sociedade,  além  de  contribuir  para  o

aprimoramento da infraestrutura viária do país.

Pelo exposto, com a certeza de estarmos contribuindo para a fiscalização no

Brasil,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  Parlamentares  para  a  aprovação  desta

proposição.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado Federal Juninho do Pneu
UNIÃO/RJ

*C
D2

40
50

62
85

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240506285700

RE
Q

 n
.9

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
10

/2
02

4
18

:0
1:

05
.9

97
 -

CV
T